— 定息 5.40 154 16 354 789 – 1,313 1,196
— 浮息 4.58 7 277 771 3,348 3,594 7,997 6,405

其他借款

— 定息 8.72 129 54 280 325 – 788 742
— 浮息 8.22 43 107 128 560 296 1,134 889

有擔保債券

— 定息 4.00 13 13 523 523 – 1,072 1,005

租賃負債 6.97 2 3 15 100 11 131 128

總計 2,943 483 2,115 5,913 5,499 16,953 13,556

203 202

中國教育集團控股有限公司

2024/2025 年度報告

合併財務報表附註
截至2025年8月31日止年度

35. 金融工具（續）

(c) 金融工具的公平值計量
(i) 按經常性基準以公平值計量的本集團金融資產及負債的公平值

本集團的部分金融資產及負債於各報告期末按公平值計量。下表載列有關如何釐定此等金融資產及負債

的公平值（尤其是所使用的估值技術及輸入數據）的資料。

金融工具 公平值
公平值
層級 估值技術及主要輸入數據 重大不可觀察輸入數據 不可觀察輸入數據與公平值的關係

於8月31日
2025年 2024年

人民幣百萬元人民幣百萬元

金融資產

按公平值計入損益的金融
資產（結構性存款）

879 295 第三級 貼現現金流量

—  未來現金流量根據估計回報進行估
計並以反映不同交易對手信貸風險

的利率貼現。

估計回報及貼現率 估計回報越高，公平值越高，反

之亦然（附註 (i)）

貼現率越高，公平值越低，反之

亦然（附註 (i)）

金融負債

校舍的應付長期建設成本 746 564 第三級 貼現現金流量

—  未來現金流量根據估計現金流出進
行估計並按適當利率貼現。

預期現金流出及貼現率 預期現金流出越高，公平值越

高，反之亦然（附註 (ii)）

貼現率越高，公平值越低，反之

亦然（附註 (iii)）

附註：

i. 由於上文不可觀察輸入數據變動導致的公平值變動甚微，故並無呈列敏感度分析。

ii. 於2025年8月31日，倘預期可變現金流出上升╱下跌5%，而其他變量維持不變，則校舍的應付長期建設成本
之總賬面值將分別增加╱減少人民幣17百萬元╱人民幣17百萬元（2024年8月31日：人民幣8百萬元╱人民
幣8百萬元）。

iii. 於2025年8月31日，倘貼現率上升╱下跌5%，而其他變量維持不變，則校舍的應付長期建設成本之總賬面值
將分別減少╱增加人民幣29百萬元╱人民幣31百萬元（2024年8月31日：人民幣24百萬元╱人民幣25百萬元）。

兩年內概無轉入或轉出第三級。

205 204

中國教育集團控股有限公司

2024/2025 年度報告

合併財務報表附註
截至2025年8月31日止年度

35. 金融工具（續）

(c) 金融工具的公平值計量（續）
(ii) 第三級計量的對賬

下表呈列於兩個年度內金融資產（負債）第三級計量的對賬：

結構性存款 可換股債券

校舍的應付

長期建設成本 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於2023年9月1日 307 (3) (385) (81)
新增校舍的應付長期建設成本 – – (179) (179)
清償校舍的應付長期建設成本 – – 39 39
公平值變動 – –* (39) (39)
贖回可換股債券 – 3 – 3
購入結構性存款 1,037 – – 1,037
贖回結構性存款 (1,061) – – (1,061)
結構性存款淨收益 12 – – 12

於2024年8月31日 295 – (564) (269)
新增校舍的應付長期建設成本 – – (182) (182)
清償校舍的應付長期建設成本 – – 51 51
公平值變動 – – (51) (51)
購入結構性存款 2,402 – – 2,402
贖回結構性存款 (1,830) – – (1,830)
結構性存款淨收益 12 – – 12

於2025年8月31日 879 – (746) 133

* 少於人民幣1百萬元。

205 204

中國教育集團控股有限公司

2024/2025 年度報告

合併財務報表附註
截至2025年8月31日止年度

35. 金融工具（續）

(c) 金融工具的公平值計量（續）
(ii) 第三級計量的對賬（續）

結構性存款及校舍的應付長期建設成本的公平值變動於合併損益及其他綜合收益表內的「其他收益及虧

損」項下呈列。

本公司董事會指定由本公司首席財務官帶領的團隊，以為公平值計量決定適當的估值技術及輸入數據。

於估計資產或負債的公平值時，本集團盡可能使用可觀察市場數據。在並無第一級輸入數據的情況下，

本集團委聘第三方合資格估值師進行估值。本集團財務團隊與合資格外聘估值師緊密合作設立模式適用

的估值技術及輸入數據。首席財務官於有必要時向本公司董事會匯報以解釋資產及負債公平值波動的原

因。

有關釐定各項資產的公平值所用估值技術及輸入數據的資料於上文披露。

(iii) 按攤銷成本記賬的本集團金融資產及負債之公平值
本集團管理層認為，於合併財務報表按攤銷成本記賬的金融資產及金融負債賬面值與其報告期末的公平

值相若。

36. 資本承擔

於8月31日

2025年 2024年
人民幣百萬元 人民幣百萬元

已訂約但未於合併財務報表中撥備的與收購物業、
校舍及設備以及使用權資產有關的資本支出 348 1,044

207 206

中國教育集團控股有限公司